
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

 

ORIGINALE 
 

Lavori Pub.Viabil.-Edilizia-Patrimonio-Prot.Civile 
 

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI 
SCOLASTICI 

 
 

Oggetto: 

Variazione quadro economico e pagamento componenti esperti della 
Commissione Giudicatrice per l'affidamento dellAppalto integrato, sulla 
base del progetto di fattibilita' tecnica ed economica, per l'affidamento della 
Progettazione esecutiva (che include tutti i contenuti e gli elementi previsti 
per il progetto definitivo) ed esecuzione dei lavori di adeguamento sismico, 
risanamento e consolidamento strutturale ed opere connesse - 1° Stralcio. 
cod. Edif. 0810122390" inerenti lIstituto Tecnico Industriale " R. dAltavilla di 
Mazara del Vallo (TP - Intervento CUP: H93F20000010001 - PNRR  Decreto 
MIUR n. 13 dell'8/1/2021 - CIG 9530096402 - Finanziato dall'Unione 
europea NextGenerationEU 

 
CIG: 9530096402 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 59   del 22-01-2024 
 

N. Generale 119   del 22-01-2024 
 

Il Dirigente di Settore 
 
� Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, SILVANA 

MORANA; 
 
� Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
� Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
� Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere 

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
� Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 



      Pag. 2 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
� Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
� Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

Arch. Antonino Gandolfo 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Maurizio Falzone 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
  



      Pag. 3 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
 

Lavori Pub.Viabil.-Edilizia-Patrimonio-Prot.Civile 
 

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI 
SCOLASTICI 

 
Preliminare n. 55 del 17-01-2024 

 

Oggetto: 

Variazione quadro economico e pagamento componenti esperti della 
Commissione Giudicatrice per l'affidamento dellAppalto integrato, sulla 
base del progetto di fattibilita' tecnica ed economica, per l'affidamento della 
Progettazione esecutiva (che include tutti i contenuti e gli elementi previsti 
per il progetto definitivo) ed esecuzione dei lavori di adeguamento sismico, 
risanamento e consolidamento strutturale ed opere connesse - 1° Stralcio. 
cod. Edif. 0810122390" inerenti lIstituto Tecnico Industriale " R. dAltavilla di 
Mazara del Vallo (TP - Intervento CUP: H93F20000010001 - PNRR  Decreto 
MIUR n. 13 dell'8/1/2021 - CIG 9530096402 - Finanziato dall'Unione 
europea NextGenerationEU 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visto 1”Accordo di concessione di finanziamento”, introitato al prot.n.  30868 del 28/10/2022,  stipulato 
tra il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa Simona Montesarchio, 
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il 
Soggetto attuatore, LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI – C.F. 93004780818, del 
progetto “Istituto Tecnico Industriale “R. d’Altavilla di Mazara del Vallo(TP) - Intervento di adeguamento 
sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed opere connesse. 1° Stralcio” rappresentato dal Dott. 
Raimondo Cerami in qualità di legale rappresentante dell’ente; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 978 dell’8/12/2022 con la quale giusta nota prot. n. 35472 del 
6/12/2022 del RUP, è stato disposto di: 
1)    Approvare, in linea amministrativa, il progetto di fattibilità Tecnico Economica relativo ai lavori di 
“Adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed opere connesse - 1° Stralcio. cod. 
Edif. 0810122390” inerenti l’Istituto Tecnico Industriale “R. d’Altavilla di Mazara del Vallo (TP) - 
Intervento  CUP: H93F20000010001, dell’importo complessivo di €  5.850.000,00 di cui €  4.237.520,24 
per lavori, € 288.754,58 per Costi della Sicurezza, non soggetti a ribasso, € 228.715,21 € quale importo 
complessivo del servizio di progettazione definitiva/esecutiva ed € 1.095.009,97 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
2)  Approvare, al fine dello svolgimento della procedura aperta, i seguenti schemi di atti di gara: 
a) Schema Bando di gara; 
b) Schema Disciplinare di gara e relativi allegati; 
3) Autorizzare a contrarre procedendo alla scelta del contraente mediante: 
a)  procedura configurabile in appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica  ai 
sensi dell’art. 48 co. 5 del DL. 77/2021 in deroga all’art 59 co.1 del Codice, prevista solo per la 
realizzazione di procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 



      Pag. 4 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, 
ovvero quando gli obiettivi del legislatore coincidono con quelli della Stazione appaltante nei casi di cui 
all’art 48 co.1; 
b) procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici; 
4) Provvedere, allo scadere della presentazione delle offerte nella piattaforma telematica dell’Ente, alla 
nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11 dell’1/8/2023 con la quale è stato disposto di: 
1) Prendere atto dell’esito del sorteggio - ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12 Luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii - 
trasmesso dall’UREGA di Trapani, con relative accettazioni dei sorteggiati, con nota prot. n. 19697 del 
7/7/2023, per l’individuazione dei componenti della Commissione Giudicatrice per l’aggiudicazione 
dell’Appalto integrato, sulla base del progetto di fattibilita' tecnica ed economica, per l'affidamento della 
Progettazione esecutiva (che include tutti i contenuti e gli elementi previsti per il progetto definitivo) ed 
esecuzione dei lavori di adeguamento sismico, risanamento e consolidamento strutturale ed opere 
connesse - 1° Stralcio. cod. Edif. 0810122390" inerenti l’Istituto Tecnico Industriale " R. d’Altavilla di 
Mazara del Vallo (TP - Intervento CUP: H93F20000010001 - PNRR – Decreto MIUR n. 13 dell'8/1/2021 
- CIG 9530096402 - Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU. 
2) Nominare, ai sensi dell’art. 8, comma 2 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., ai fini dell'aggiudicazione 
dell’appalto di cui al superiore punto 1), quali componenti  della Commissione Giudicatrice della stazione 
appaltante per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico  i seguenti esperti:  
  - Avv. Vaccarello Pietro: esperto in “Materie giuridiche”; 
- Ing. Lupo Mario: esperto tecnico in “Edifici Civili e Industriali”. 

3) Dare atto che: 
 •  il compenso da corrispondere a ciascuno dei commissari esterni nominati a seguito di sorteggio 
UREGA è quello stabilito dall'art. 13, commi 7 ed 8 del Decreto Presidenziale n. 13 del 31 gennaio 
2012; 
 • la somma necessaria al pagamento del compenso sarà inserita nel quadro economico dell’intervento 
in argomento. 

4) Dare atto che la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’Appalto integrato in argomento, in 
seguito alla nomina dei due componenti esperti di cui al punto 2 risulta così composta: 

a) Presidente: Arch. Maurizio Falzone; 
b) Esperto in “Materie giuridiche”: Avv. Vaccarello Pietro; 
c) Esperto tecnico in “Edifici Civili e Industriali”: Ing. Lupo Mario. 

 
Vista la conclusione dei lavori della Commissione e la relativa aggiudicazione lavori giusta D.D. n. 125 
del 13/09/2023; 
 
Visti i seguenti documenti contabili, presentati dai componenti esperti della Commissione in argomento: 
a) Ing. Lupo Mario: 
- Fattura FPA 5/23 del 5/9/2023 di € 2.283,84, assunta al Prot. n. 24161 del 5/9/2023, che è risultata errata 
nell’importo a causa dell’utilizzo di un metodo di calcolo del compenso non applicabile alla fattispecie; 
- Nota di credito n. 6/23 dell’1/12/2023 di € 2.283,84 assunta al Prot. n.33456 dell’1/12/2023; 
- Fattura FPA 7/23 dell’1/12/2023 di  € 6.964,68, assunta al Prot. n. 33458 dell’1/12/2023; 
b) Avv. Vaccarello Pietro: 
- Fattura 10/23 dell’1/9/2023 di € 1.872,00, assunta al Prot. n. 23947 del 4/9/2023, che è risultata errata 
nell’importo a causa dell’utilizzo di un metodo di calcolo del compenso non applicabile alla fattispecie; 
- Nota di credito n. 12/23 del 4/12/2023 di € 1.872,00 assunta al Prot. n.33635 del 4/12/2023; 
- Fattura 13/23 del 4/12/2023 di  € 5.708,75, assunta al Prot. n. 33632 del 4/12/2023; 
 
Vista la nota prot. n. 27529 del 4/10/2023, poi integrata con nota prot. n. 1525 del 17/1/2024 con le quali 
l’Arch. Antonino Massimo Gandolfo - al fine del pagamento delle superiori fatture - ha proposto la 



      Pag. 5 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

variazione del quadro economico di progetto, specificando che la somma totale necessaria di € 12.673,43 
trova  copertura con l’utilizzo degli imprevisti: 
 
QUADRO ECONOMICO di PROGETTO 
 

 
    
A Importo dei lavori a misura compresi costi della sicurezza   4.526.274,82 

 Costi della Sicurezza per l’attuazione del PSC  288.754,58 
 Importo Lavori a Base d’asta  4.237.520,24 

 On+Sp Progettazione Definitiva/Esecutiva  € 228.715,21  

Importo totale a base d’asta   € 4.466.235,45  
IMPORTO TOTALE APPALTO  4 754 990,03 € 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   
1 Imprevisti ed Arrotondamenti (IVA inclusa)  € 104.076,53 
2 Spese Tecniche   
 On+Sp P.F.T.E. + C.S.P. 81 742,00 €  
 On+Sp Direzione Lavori Misura e Contabilità ----  
 On+Sp Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione 89 570,80 €  
 On+Sp Collaudo Tecnico Amministrativo 28 662,66 €  
 On+Sp Collaudo Statico in Cordo d' Opera 33 375,07 €  
 On+Sp Verificatore 46 576,81 €  
 Inc. fun. tecn. art. 113 D.lgs 50/2016-Lavori 90 525,50  
 Sommano 370 452,84 € 370 452,84 € 

3 Spese commissione giudicatrice  ------- 
4 Spese per accertamenti Iva Inclusa  16 500,00 € 
5 Spese pubblicità Iva Inclusa  4 000,00 € 
6 Oneri di accesso a discarica IVA inclusa  10 000,00 € 
7 Tassa autorità di vigilanza  630,00 € 
8 IVA 22% e tasse sui servizi e Inarcassa  136 723,12 € 
9 IVA sui lavori 10% DPR 633/72  452 627,48 € 
 Sommano  € 1.095.009,97 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  (A+B) € 5.850.000,00  
IMPORTO FINANZIATO € 5.850.000,00  

 
QUADRO ECONOMICO VARIATO 
 

 
    
A Importo dei lavori a misura compresi costi della sicurezza   4.526.274,82 

 Costi della Sicurezza per l’attuazione del PSC  288.754,58 
 Importo Lavori a Base d’asta  4.237.520,24 

 On+Sp Progettazione Definitiva/Esecutiva  € 228.715,21  

Importo totale a base d’asta   € 4.466.235,45  
IMPORTO TOTALE APPALTO  4 754 990,03 € 



      Pag. 6 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   
1 Imprevisti ed Arrotondamenti (IVA inclusa)  € 91.403,10 
2 Spese Tecniche   
 On+Sp P.F.T.E. + C.S.P. 81 742,00 €  
 On+Sp Direzione Lavori Misura e Contabilità ----  
 On+Sp Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione 89 570,80 €  
 On+Sp Collaudo Tecnico Amministrativo 28 662,66 €  
 On+Sp Collaudo Statico in Cordo d' Opera 33 375,07 €  
 On+Sp Verificatore 46 576,81 €  
 Inc. fun. tecn. art. 113 D.lgs 50/2016-Lavori 90 525,50  
 Sommano 370 452,84 € 370 452,84 € 

3 Spese commissione giudicatrice  € 12.673,43 
4 Spese per accertamenti Iva Inclusa  16 500,00 € 
5 Spese pubblicità Iva Inclusa  4 000,00 € 
6 Oneri di accesso a discarica IVA inclusa  10 000,00 € 
7 Tassa autorità di vigilanza  630,00 € 
8 IVA 22% e tasse sui servizi e Inarcassa  136 723,12 € 
9 IVA sui lavori 10% DPR 633/72  452 627,48 € 
 Sommano  € 1.095.009,97 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  (A+B) € 5.850.000,00  
IMPORTO FINANZIATO € 5.850.000,00  

 
 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
1) approvare il nuovo quadro economico di progetto; 
2) liquidare e pagare i compensi spettanti ai componenti esperti su indicati secondo i citati documenti 
contabili, giusta prenotazioni di impegno assunte con determinazioni dirigenziali  N. 566 del 09-07-2021 
e N. 978 del 08-12-2022; 
 
Viste le seguenti fatture e note di credito, presentate dai componenti esperti della Commissione in 
argomento: 
a) Ing. Lupo Mario: 

- Fattura FPA 5/23 del 5/9/2023 di € 2.283,84, assunta al Prot. n. 24161 del 5/9/2023, dell’importo 
imponibile di € 1.800,00, oltre cassa del 4% pari a € 72,00, per un totale di € 1.872,00, cui 
corrisponde IVA al 22% per € 411,84; 
- Nota di credito n. 6/23 dell’1/12/2023 di € 2.283,84 assunta al Prot. n.33456 dell’1/12/2023 
relativa alla fattura n. 5/23; 
- Fattura FPA 7/23 dell’1/12/2023 di  € 6.964,68, assunta al Prot. n. 33458 dell’1/12/2023 
dell’importo imponibile di € 5.489,18, oltre cassa del 4% pari a € 219,57, per un totale di € 
5.708,75, cui corrisponde IVA al 22% per € 1.255,93; l’importo da pagare, tenuto conto della 
ritenuta di € 1.097,84 del 20% sull’imponibile, ammonta a € 5.866,84; 

b) Avv. Vaccarello Pietro: 
- Fattura 10/23 dell’1/9/2023 di € 1.872,00, assunta al Prot. n. 23947 del 4/9/2023,  dell’importo 
imponibile di € 1.800,00, oltre cassa del 4% pari a € 72,00; 
- Nota di credito n. 12/23 del 4/12/2023 di € 1.872,00 assunta al Prot. n.33635 del 4/12/2023, 
relativa alla fattura n. 10/23; 
- Fattura 13/23 del 4/12/2023 di  € 5.708,75, assunta al Prot. n. 33632 del 4/12/2023, dell’importo 
imponibile di € 5.489,18, oltre cassa del 4% pari a € 219,57, per un totale di € 5.708,75; 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 42 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l’ente alla tenuta del 
registro unico delle fatture nel quale sono annotate le fatture o le richieste equivalenti di pagamento per 



      Pag. 7 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni relative a prestazioni professionali emesse nei 
propri confronti, si riscontra l’avvenuta registrazione: 
a) Ing. Lupo Mario: 
- Fattura FPA 5/23 del 5/9/2023 di € 2.283,84, al RUF n. 1511 del 20/9/2023; 
- Nota di credito n. 6/23 dell’1/12/2023 di € 2.283,84, al RUF n. 2243 del 18/12/2023; 
- Fattura FPA 7/23 dell’1/12/2023 di  € 6.964,68, al RUF n. 2244 del 18/12/2023; 
b) Avv. Vaccarello Pietro: 
- Fattura 10/23 dell’1/9/2023 di € 1.872,00, al RUF n. 1488 del 18/9/2023; 
- Nota di credito n. 12/23 del 4/12/2023 di € 1.872,00, al RUF n. 2268 del 19/12/2023; 
- Fattura 13/23 del 4/12/2023 di  € 5.708,75, al RUF n. 2267 del 19/12/2023; 
 
Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute 
per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet dell'amministrazione; 
 
Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile, sono 
state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., e 
che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e 
determina una spesa per  € 12.673,43; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 
 
VISTI:  
- la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 8/C del 5/4/2023 con la 
quale viene approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;  
- la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci con i poteri del Consiglio n. 1 del 05/07/2023 e ss.mm.ii. 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 secondo gli schemi previsti dal D. lgs 
118/2011;  
- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio 
Comunale, n. 54 del 07/07/2023 di approvazione del PEG Finanziario 2023- 2025 e ss.mm.e ii.;  
- il Decreto n. 64 del 02/8/2023 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, 
ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;  
- il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 1 del 4/1/2024, avente per 
oggetto “Indirizzi in ordine all’avvio dell’esercizio provvisorio 2024”, con il quale si è dato atto 
dell’avvio dell’esercizio provvisorio e dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2024 del bilancio 
2023-2025; 
 
DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario 
con Decreto n. 64 del 2/8/2023 - oggi sezione del PIAO - e in particolare del punto 1.11 “Meccanismi 
comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio 
di corruzione” con evidenza anche:  

- al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi di 
legge;  
- al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza ad 
iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo);  
- all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge; 
 

Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 
187/2010 e sull’attestazione di regolarità contributiva e previdenziale, giusta certificati, allegati al 
presente provvedimento e qui di seguito elencati: 



      Pag. 8 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

1) Ing. Lupo Mario: Certificazione Inarcassa nr.1600203 del 5/10/2023, assunta al prot. 27674 del 
6/10/2023; 
2) Avv. Vaccarello Pietro: Certificazione regolarità contributiva Cassa Forense introitata al protocollo 
dell’Ente n. 27819 del 9/10/2023; 
 
Preso atto che: 
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli 
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il CUP H93F20000010001; 
- è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 9530096402 da riportare 
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di 
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari; 
 
Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine cronologico 
con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art. 159 del T.U.E.L. e 
delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del 19/02/2015; 
 
Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1^ periodo, della L. 190/12, viene assolto mediante 
pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3^ periodo della medesima 
legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio dell’anno 
successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni; 
 
Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue: 
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”; 
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del 
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata 
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle 
premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali 
(determinazioni – ordinanze); 
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di 
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento 
con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000” 
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
Visto il vigente Statuto Provinciale; 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore; 
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente a 
quanto riportato nella presente proposta; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei 
conti; 
Visti: 
- il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente n. 40 del 20/04/2023 e il Decreto Commissariale 
con i poteri del Presidente n. 1 del 3/10/2023,  con i quali è stato tra l’altro rispettivamente conferito  e 
confermato l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica, tra cui il Settore 7 "Lavori Pubblici, Viabilità, 



      Pag. 9 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Edilizia Scolastica e Patrimoniale, Patrimonio, Protezione Civile", all'Arch. Maurizio Giuseppe Falzone, 
giusta conferma ; 
- la determinazione dirigenziale n. 548 del 12/7/2023 con la quale è stato, tra l’altro, disposto di: 

1) Approvare la definizione dell’assetto micro-organizzativo del Settore “Lavori Pubblici, Viabilità, 
Edilizia Scolastica e Patrimoniale, Patrimonio, Protezione Civile”; 
2) Affidare gli incarichi di E.Q. con delega - ai sensi dell’art. 17, c. 1 bis, del D.Lgs. 165/2001 - delle 
specifiche attività da svolgersi nelle proprie funzioni; 

 
 

P R O P O N E 
 

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso 
 
1) Prendere atto dei seguenti documenti contabili emessi dai componenti esperti della Commissione 
Giudicatrice per l'affidamento dell’Appalto integrato, sulla base del progetto di fattibilita' tecnica ed 
economica, per l'affidamento della Progettazione esecutiva (che include tutti i contenuti e gli elementi 
previsti per il progetto definitivo) ed esecuzione dei lavori di adeguamento sismico, risanamento e 
consolidamento strutturale ed opere connesse - 1° Stralcio. cod. Edif. 0810122390" inerenti l’Istituto 
Tecnico Industriale " R. d’Altavilla di Mazara del Vallo (TP - Intervento CUP: H93F20000010001 - 
PNRR – Decreto MIUR n. 13 dell'8/1/2021 - CIG 9530096402 - Finanziato dall'Unione europea 
NextGenerationEU – : 

a) Ing. Lupo Mario: 
- Fattura FPA 5/23 del 5/9/2023 di € 2.283,84, assunta al Prot. n. 24161 del 5/9/2023, dell’importo 
imponibile di € 1.800,00, oltre cassa del 4% pari a € 72,00, per un totale di € 1.872,00, cui 
corrisponde IVA al 22% per € 411,84; 
- Nota di credito n. 6/23 dell’1/12/2023 di € 2.283,84 assunta al Prot. n.33456 dell’1/12/2023 
relativa alla fattura n. 5/23; 
- Fattura FPA 7/23 dell’1/12/2023 di  € 6.964,68, assunta al Prot. n. 33458 dell’1/12/2023 
dell’importo imponibile di € 5.489,18, oltre cassa del 4% pari a € 219,57, per un totale di € 
5.708,75, cui corrisponde IVA al 22% per € 1.255,93; l’importo da pagare, tenuto conto della 
ritenuta di € 1.097,84 del 20% sull’imponibile, ammonta a € 5.866,84; 

b) Avv. Vaccarello Pietro: 
- Fattura 10/23 dell’1/9/2023 di € 1.872,00, assunta al Prot. n. 23947 del 4/9/2023,  dell’importo 
imponibile di € 1.800,00, oltre cassa del 4% pari a € 72,00; 
- Nota di credito n. 12/23 del 4/12/2023 di € 1.872,00 assunta al Prot. n.33635 del 4/12/2023, 
relativa alla fattura n. 10/23; 
- Fattura 13/23 del 4/12/2023 di  € 5.708,75, assunta al Prot. n. 33632 del 4/12/2023, dell’importo 
imponibile di € 5.489,18, oltre cassa del 4% pari a € 219,57, per un totale di € 5.708,75. 
 
2) Approvare, per le motivazioni in narrativa riportate, il nuovo quadro economico di 
progetto relativo all’appalto integrato di cui al superiore punto 1, che risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO VARIATO 
 

 
    
A Importo dei lavori a misura compresi costi della sicurezza   4.526.274,82 

 Costi della Sicurezza per l’attuazione del PSC  288.754,58 
 Importo Lavori a Base d’asta  4.237.520,24 

 On+Sp Progettazione Definitiva/Esecutiva  € 228.715,21  

Importo totale a base d’asta   € 4.466.235,45  



      Pag. 10 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

IMPORTO TOTALE APPALTO  4 754 990,03 € 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

1 Imprevisti ed Arrotondamenti (IVA inclusa)  € 91.403,10 
2 Spese Tecniche   
 On+Sp P.F.T.E. + C.S.P. 81 742,00 €  
 On+Sp Direzione Lavori Misura e Contabilità ----  
 On+Sp Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione 89 570,80 €  
 On+Sp Collaudo Tecnico Amministrativo 28 662,66 €  
 On+Sp Collaudo Statico in Cordo d' Opera 33 375,07 €  
 On+Sp Verificatore 46 576,81 €  
 Inc. fun. tecn. art. 113 D.lgs 50/2016-Lavori 90 525,50  
 Sommano 370 452,84 € 370 452,84 € 

3 Spese commissione giudicatrice  € 12.673,43 
4 Spese per accertamenti Iva Inclusa  16 500,00 € 
5 Spese pubblicità Iva Inclusa  4 000,00 € 
6 Oneri di accesso a discarica IVA inclusa  10 000,00 € 
7 Tassa autorità di vigilanza  630,00 € 
8 IVA 22% e tasse sui servizi e Inarcassa  136 723,12 € 
9 IVA sui lavori 10% DPR 633/72  452 627,48 € 
 Sommano  € 1.095.009,97 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  (A+B) € 5.850.000,00  
IMPORTO FINANZIATO € 5.850.000,00  

 
3) Liquidare,  giusta prenotazioni di impegno assunte con determinazioni dirigenziali  N. 566 del 
09-07-2021 e N. 978 del 08-12-2022,  in favore dei componenti esperti della Commissione 
Giudicatrice per l’affidamento dell’Appalto integrato, sulla base del progetto di fattibilita' tecnica 
ed economica, per l'affidamento della Progettazione esecutiva (che include tutti i contenuti e gli 
elementi previsti per il progetto definitivo) ed esecuzione dei lavori di adeguamento sismico, 
risanamento e consolidamento strutturale ed opere connesse - 1° Stralcio. cod. Edif. 0810122390" 
inerenti l’Istituto Tecnico Industriale " R. d’Altavilla di Mazara del Vallo (TP - Intervento CUP: 
H93F20000010001 - PNRR – Decreto MIUR n. 13 dell'8/1/2021 - CIG 9530096402 - Finanziato 
dall'Unione europea NextGenerationEU – : 

- la somma di € 6.964,68, in favore dell’Ing. Mario Lupo, a fronte della Fattura FPA 7/23 
dell’1/12/2023 di  € 6.964,68, assunta al Prot. n. 33458 dell’1/12/2023 dell’importo imponibile di € 
5.489,18, oltre cassa del 4% pari a € 219,57, per un totale di € 5.708,75, cui corrisponde IVA al 22% 
per € 1.255,93; l’importo da pagare, tenuto conto della ritenuta di € 1.097,84 del 20% sull’imponibile, 
ammonta a € 5.866,84; 

- la somma di  € 5.708,75 in favore dell’Avv. Pietro Vaccarello, a fronte della Fattura 13/23 del 
4/12/2023 di  € 5.708,75, assunta al Prot. n. 33632 del 4/12/2023, dell’importo imponibile di € 
5.489,18, oltre cassa del 4% pari a € 219,57, 

 
per un totale di € 12.673,43 che risulta imputata come segue: 

 
Fase della spesa -Classificazione d.lgs. 118/2011- 



      Pag. 11 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Titolo  
Missione 
Program

ma 
Macroag
gregato 

Codice Piano  
Finanziario 
V Livello 

    Spesa 
ricorrent
e o non 
ricorrent

e         

Capit
olo 

Descrizione 
Capitolo 

Numero 
impegno o 

Sub 
Impegno 
(numero 
impegno 

Reiscritto se 
da FPV) 

Importo (2024) 

2-4-2-2 U.2.02.01.09.0
0 

NON 
RICOR
RENTE 

7325 

“Interventi 
sugli edifici 
scolastici 
con 
fondi 
finanziati dal 
PNRR ex 
MIUR 
(Entrata cap. 
58032)” 

 1017/2023  €    12.673,43 

 
4) Pagare, previo accertamento delle risultanze della verifica ex art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 e 

ss.mm. e ii. per entrambi i commissari esperti, la somma totale di € 12.673,43 così suddivisa: 
- la somma di € 6.964,68, in favore dell’Ing. Mario Lupo, mediante accreditamento sul c/c riportato in 
fattura, a fronte della Fattura FPA 7/23 dell’1/12/2023 di  € 6.964,68, assunta al Prot. n. 33458 
dell’1/12/2023 dell’importo imponibile di € 5.489,18, oltre cassa del 4% pari a € 219,57, per un totale 
di € 5.708,75, cui corrisponde IVA al 22% per € 1.255,93; l’importo da pagare, tenuto conto della 
ritenuta di € 1.097,84 del 20% sull’imponibile, ammonta a € 5.866,84; 

- la somma di € 5.708,75 in favore dell’Avv. Pietro Vaccarello, mediante accreditamento sul c/c 
riportato in fattura, a fronte della Fattura 13/23 del 4/12/2023 di  € 5.708,75, assunta al Prot. n. 33632 
del 4/12/2023, dell’importo imponibile di € 5.489,18, oltre cassa del 4% pari a € 219,57. 
 
 
 

5) Accertare la somma di € 1.097,84 al Capitolo di entrata n. 910301 “Ritenute erariali su redditi di 
lavoro autonomo per conto terzi”, quale ritenuta d’acconto riferita alla fattura FPA 7/23 
dell’1/12/2023 imputandola come segue: 

 

Debitore Fattura 
 RUF 

Esercizi
o 
Esigibili
tà 

Capitolo Importo  
Titolo 

Tipologia 
Categoria 

Codice 
Economic

o 

Ing. Mario 
Lupo 

1) FPA 
7/23 
dell’1/12/2
023 - RUF  
n. 2244 del 
18/12/2023 
 
 

     2024  910301 
 
 €    
1.097,84 

  9-100- 3 E.901.03.
01.001 

 



      Pag. 12 di 12 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

6) Emettere reversale d’incasso di € 1.097,84 - quale ammontare della Ritenuta d’Acconto determinata 
sul compenso dell’Ing. Mario Lupo a fronte della fattura FPA 7/23 - da versare successivamente 
direttamente all’Erario. 

 
7) Dare atto che: 
-  la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’approvazione del visto di 

regolarità contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario; 
- è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito 

con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

-  è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli 
investimenti pubblici, il C.U.P. H93F20000010001; 

- ai fini della tracciabilità finanziaria è stato attivato il C.I.G. corrispondente al N. 9530096402 da 
riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.136/2010, come modificato dalla L. 
n.217/2010 di conversione del D.L. n.187/2010, anche sugli strumenti finanziari. 

 
8) Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra, dovrà  

provvedere ad inserire nel fascicolo n. 610/2021 i riscontri finanziari previsti per la rendicontazione 
della spesa. 

 
9) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e per le 

finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” / Atti relativi alle procedure per l'affidamento di 
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi 
di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico. 

 
10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 SILVANA MORANA 

 
 
 

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index

